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ZOTIT ALDRIN DALIPI

KRYETAR 1 KESHILLIT BASHKIAK

TIRANE
I nderuar zoti Kryetar,
Bashké&lidhur, ju dérgojmé pér shqyrtim e miratim relacionin dhe projektvendimin “Pér kalimin e

administrimit & Parkut Rinia, si park rekreativ me gjithé elementét pérbérés, nga Drejtoria e
Pérgjithshme Nr. I e Punétoréve t& Qytetit tek Agjencia ¢ Parqeve dhe Rekreacionit”.

Me respekt,

KRYETAR

ERION V{LIAJ .




BASHKIA
TIRANE

REPUBLIKA E SHQIP.:ERIS'E
BASHKIA TIRAN E

KESHILLI BASHKIAK
PROJEKTVENDIM

Nr. , daté 2018

“PER KALIMIN E ADMINISTRIMIT TE PARKUT RINIA, SI PARK REKREATIV ME
GJITHE ELEMENTET PERBERES, NGA DREJTORIA E PERGJITHSHME NR. 1 E
PUNETOREVE TE QYTETIT TEK AGJENCIA E PARQEVE DHE REKREACIONIT”

Né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1.1, shkronjat “a” dhe “b”, pika 1/1.2, shkronja “a”,
nenit 23, pika 9, nenit 25, pikat 1 dhe 2, nenit 54, shkronja “e”dhe nenit 55, pikat 4 dhe 6 (& ligjit nr.
139/2015, daté 17.12.2015 pér “Pér vetéqeverisjen vendore”; neneve |1 dhe 12 t€ Ligjit nr. 8743, daté
22.02.2001 “Pér ronat e paluajtshme & shtetit”,i ndryshuar; nenit 3 t& ligjit nr.8744, daté¢ 22.2.2001
“Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t& shtetit né njésité e qeverisjes vendore”,i
ndryshuar; VKM Nr. 295, daté 20.4.2016 “Pér kalimin né& pérdorim t€ Bashkis€ Tirané (€ pronés me nr.
619, pasuria 7/187, t& ndodhur né Zonén Kadastrale 8380, pér Njésiné Administrative Tirang”;
vendimit nr. 41, daté 23.09.2015 té Késhillit Bashkiak “Pér riorganizimin e Drejtorisé sé€ Pérgjithshme
nr. | t& Punétoréve t& Qytetit dhe krijimin e Agjencisé s€ Parqeve dhe Rekreacionit”, i ndryshuar, me
propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Kalimin e administrimit t& “Parkut Rinia” me gjithé elementét pérbérés 1€ tij (bimési, stola, kosha,
infrastruktura pa ndrigimin publik), pjesé e inventarit t& pronave t& paluajtshme t& Bashkis€ sé€ Tiranés,
nga Drejtoria e Pérgjithshme nr.1 e Punétoréve té Qytetit tek Agjencia e Pargeve dhe Rekreacionit sipas
genplanit bashkélidhur, pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. N& pérmbushje & detyrave t& ngarkuara, sipas pikés | t& kétij vendimi t& miratojé nj& shtesé né
numrin e punonjésve t& Agjencisé sé Parqeve dhe Rekreacionit, prej 10 punétoré dhe 3 specialisté
teknik

3. Efektet financiare té kétij vendimi, konkretisht buxheti pér pagesén e punétoréve shiesé dhe
shpenzimet pér mirémbajjen ¢ “Parkut Rinia” dhe shesheve rekreative, pér vitin 2018, do &
pérballohen nga buxheti i Agjencisé sé Pargeve dhe Rekreacionit.

4. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licencimit Drejtoria e Pérgjithshme e
Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Pérgjithshme nr.1 e Punétoréve t&¢ Qytetit dhe Agjencia e Parqeve
dhe Rekreacionit pér ndjekjen e procedurave t& kalimit t&€ Aseteve, inventarit fizik né zbatim t& kétij
vendimi.



5. N& zbatim t& pikés 1 t& kétij vendimi, kryetari i bashkisé nxjerr urdhrin pérkatés pér ngritjen e
grupit t& punés pér ndjekjen e procedurave pér kalimin e aseteve dhe kryerjen e inventarit fizik.

6. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme nr. 1 e Punétoréve t& Qytetit, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike
e Aseteve dhe Licencimit, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Menaxhimit Financiar, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e
Burimeve Njerézore dhe Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6 e ligjit nr. 139/2015 “Pér vet€qeverisjen
vendore”.

KRYETARI

Aldrin Dalipi



RELACION

“PER KALIMIN E ADMINISTRIMIT TE PARKUT RINIA, SI PARK REKREATIV ME
GJITHE ELEMENTET PERBERES, NGA DREJTORIA E PERGJITHSHME NR. 1 E
PUNETOREVE TE QYTETIT TEK AGJENCIA E PARQEVE DHE REKREACIONIT”

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1.1, shkronjat “a” dhe “b”, pika 1/1.2, shkronja “a”,
nenit 23, pika 9, nenit 25, pikat | dhe 2, dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& Ligjit nr. 139/2015, daté
17.12.2015 pér “Vetéqeverisjen Vendore™; neneve |1 dhe 12 t& Ligjit nr. 8743, daté 22.02.2001 pér
“Pronat ¢ paluajtshme t& shtetit” (i ndryshuar); nenit 3 t& ligjit nr.8744, daté 22.2.2001 “Pér
transferimin e pronave t& paluajtshme publike t& shtetit né njésité e qeverisjes vendore” (i ndryshuar);
VKM Nr. 295, daté 20.4.2016 “Pér kalimin né pérdorim t& Bashkisé Tirang t€ pronés me nr. 619,
pasuria 7/187, t& ndodhur né Zonén Kadastrale 8380, pér Njésiné Administrative Tirang&”; Vendimit t&
Késhillit Bashkiak nr. 41, daté 23.09.2015 pér “Riorganizimin e Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme nr. | &
Punétoréve t& Qytetit dhe krijimin e Agjencisé s& Parqeve dhe Rekreacionit”, i ndryshuar me VKB
nr.88, daté 26.07.2017; dhe me propozim & t& Agjencisé sé Parqeve dhe Rekreacionit, i paragesim
Késhillit Bashkiak materialin sa mé poshté:

Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit (APR) &shté krijuar me Vendim t& Ké&shillit Bashkiak, Tiran& nr.
41, daté 23.09.2015 pér “Riorganizimin e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme nr. 1 t&€ Punétoréve t&€ Qytetit dhe
krijimin e Agjencisé sé Parqeve dhe Rekreacionit”, si institucion n¢ varési & Bashkis¢ s& Tirangs.
Agjencia e Pargeve dhe Rekreacionit, & nga krijim i saj, synon rritjen e kujdesit pér parget ekzistuese,
memorialet tematike, historike, krijimin e pargeve & reja, dhe rritjen e kujdesit pér parget dhe hapésirat
e aktiviteteve rekreative né dobi t& komunitetit e cilésing e jetesés né territorin e Bashkisé s& Tiranés
pérmes gjelbérimit, pargeve dhe aktiviteteve rekreative né natyré, si dhe nj¢ zhvillim t& qéndrueshém
pérmes edukimit qytetar pér ruajtjen e mjedisit dhe hapésirave publike.

Objektivat q& synohen t& arrihen kérkojné saktésimin e kompetencave dhe rregullimin e administrimit
sa mé efektiv t& kétyre hapésirave publike, uljen e kostove pérmes shfrytézimit t€ logjistikés né ményré
t& pérgendruar, kombinimin e funksionalitetit t& infrastrukturés rekreative me aktivitetet komunitare t&
jetesés aktive, kujdesin pér kushtet e sigurisg, standartizimin, projektimin bashk&kohor dhe pércaktimin
e rregullave t& qarta pér mbrojtjen, mirémbajtjen dhe menaxhimin publik sa mé efecient t& kétyre
hapésirave né dobi t&¢ komunitetit. ATELIER i APR garanton projektimin, ndjekjen e ndérhyrjeve
rikualifikuese ¢ mobilimit rekreativ.

APR ka hartuar njé strategji zhvillimi bazuar né nevojat e komunitetit, pér mirémbajtjen e hapésirave
ekzistuese e ndértimin e hapésirave té reja rekreative, népérmjet krijimit dhe vénies né zbatim t&
projekteve té ndryshme si nga ana e infrastrukturés, mirémbajtjes si dhe organizimin e aktiviteteve (&
larmishme rekreative. Gjithashtu Parku Rinia do keté zonén e vet t& kéndit (€ lodrave publike.

“Parku Rinia” éshté& parku publik gendror i kryeqytetit, konceptuar né 1931 dhe ndértuar n€ vitin 1949,
qé mbulon njé sipérfage prej 29.81 ha. Pér qendrén ¢ Tiranés u hartuan disa variante projektesh, (€ cilat
pavarésisht nga ndryshimet qé pésuan deri né realizim, kishin n€ bosht aksin e bulevardit ku
kryqézoheshin té gjitha rrugét e qytetit, vend qé asokohe ishte hapésiré e zbrazet. Projekti i paré nis g€
né 1923, por varianti mé i suksesshmém, né pérshtatje me ambiciet e Mbretit Zog pér ta béré Tiranén
njé qytet modern europian, daton né 1931 dhe mban firmén e arkitekiéve italiané Brasini dhe De
Fausto. Sipas kétij plani, u ndértua kompleksi i ministrive, Bashkia e Tiranés, Banka Kombétare,



lulishtja ¢ kétij kompleksi géndror, sheshi gendror me shatérvanin si dhe ajo q& sot njihet si “Parku
Rinia™.

Parku Rinia ndodhet 500 m nga sheshi gendror Skénderbej, kufizohet né lindje nga Bulevardi
Déshmorét ¢ Kombit, né jug Bulevardi Gjergj Fishta dhe Bulevardi Bajram Curri, n€ peréndim Rruga
Ibrahim Rrugova (ish rruga "Déshmorét e 4 Shkurtit") blloku i pallateve Shallvare dhe né veri Rruga
Myslym Shyri, shumé shpejt pjesé e njé kolone kurrizore kryesisht pér kémbégsoré e rekreacion aktiv.
Programet komunitare, sociale dhe interaktive mes natyrés dhe njerézve jan& mision kryesor pér detyrat
funksionale t& APR, pér Platformén e App-in Tirana Ime Outdoor. Grupet e kujdesit nga APR
funksionojné né paketé, para e pas aktiviteteve, sektorg t& ndryshém brenda APR menaxhojn& partnerét
dhe programet speciale.

“Parku Rinia” 8shté sot njé nga hapésirat q& ofron shumé mundési rekreative pér qytetarét e t€ gjitha
moshave dhe pérbén njé piké atraktive pér qytetin ¢ Tiranés dhe si rrjedhojé njé zoné € frekuentuar nga
njé numér i madh qytetarésh, dhe né ngjashméri me shumé eksperienca ndérkombétare hyn né kategori
park e jo lulishte.

Pasuria parku “Rinia” me nr. 7/322, Zona Kadastrale 8380, me sipérfage 24 910 m? népérmjet VKM
Nr. 295, daté 20.4.2016 “Pér kalimin né pérdorim t& Bashkisé Tirané t& pronés me nr. 619, pasuria
7/187, t&¢ ndodhur né Zonén Kadastrale 8380, pér Njésiné Administrative Tiran€”, ka kaluar né
pérdorim té Bashkisé sé Tiranés. Me aplikimin nr. 00015361, daté 31.05.20166 &shté realizuar shénimi
né kartelg, “Kalon né pérdorim t& Bashkisé s¢ Tiranés”

Objektivat e synuara kérkojné kalimin e Parkut Rinia nén administrimin e APR-sé duke
pércaktuar rregulla & qarta pér mirémbajtjen, menaxhimin dhe pérdorimin e késaj hapésire né funksion
té rritjes sé cilésisé sé jetés sé qytetaréve si dhe shérbimeve publike (& ofruara me fokus t€ vecanté tek
femijét, t¢ moshuarit dhe frekuentuesve t& shumté t& kétij Parku. APR q€ prej krijimit t€ saj organizon
aktivitete t& ndryshme kulturore, artistike, edukuese né& kété hapésiré dhe administrimi i kétij parku do
té zgjerojé gamén e kétyre aktiviteteve si dhe do té sjellé njé pérgjegjshméri e pérkushtim mé t& larté
ndaj tij falé edhe pozicionimit t& volitshém. Puna e nisur né kuadrin e projektit (& Parkut t& Besimit, né
njé aks nga PMLAT deri te Sheshi Skénderbej, gé profilizon si parge t&€ njé réndésie t& spikatur kéto
hapésira dhe i vesh njé mision t& dyfishté rekreativ prej aktiviteteve e zonave pedonale né afersi € tyre
e bén mé t& specializuar nevojén pér kujdes, projektim, zhvillim e kurim peisazhi € gjelbér dhe
mirémbajtje qé merr parasysh eventet né to.

Sa mé sipér, duke marré né konsideraté qéllimin dhe misionin e Agjencis¢ sé Pargeve dhe Rekreacionit
si dhe sa kemi shpjeguar né kété relacion, ju parashtrojmé pér miratim kalimin e Parkut Rinia, si dhe
Shesheve Rekreative (ato lulishte me kénde lodrash dhe sportive) me gjithé elementét pérberés & tyre
(bimési, stola, kosha, infrastruktura pa ndrigimin publik) nga Drejtoria e Pérgjithshme nr. 1 e
Punétoréve t& Qytetit né administrim 8 Agjencisé s¢ Parqeve dhe Rekreacionit.

Z. Blendi Gonxhja
Drejtor i Pérgjithshém, Agjencia e Pargeve dhe Rekreacionit

Znj. Arlinda Binjaku
Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme nr.1 e Punétoréve té Qytetit



Znj. Drilona Aliko

Specialist, Sektori i Asistencés Ligjore/tdhe Legjislacionit
Z. Raif Halidini

Specialist, Sektori i Regjistrimit dhe Inventarizimit

Znj. Anisa Seferaj
Pérgjegjés, Sektori i Regjistrimit dhe Inventarizimit

Znj. Enola Bejko
Pérgjegjés, Sektori i Asistencés Ligjore dhe Legjislacionit

Znj. Laura Deliu
Drejtor, Drejtoria Juridike

Z. Alban Dokushi
Drejtor i Pérgjthshém, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Aseteve dhe Licencimit

Znj. Jonida Halili
Drejtor i Pérgjthshém, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Menaxhimit Financiar

Znj. Keti Luarasi
Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme e Burimeve Njerézore

Z. Arbjan Mazniku Znj. Esmeralda Demiraj

Zv. Kryeta Jurist, Késhilli Bashkiak

7.. Behar Zeneli
Sekretar, Késhilli Bashkiak




